prego a V.E. ottim a salii e e che mi conservi nella sua bona gratia e gli 
baccio riverentem ente le sante mani.

Munkàcz, 15 Marzo 1692.
D i V.E. hum .mo, oblig.mo, obedient.mo servo vero

Gio. Gios. De Camillis, Vesc. di Seb. e Moncach.

46.
Ante 27. III.  1692.

Amplissima expositio Ер. Agriensis de Ritu Graeco, de eparchia Mukaco- 
viensi eiusque erectione, de iurisdictione, de Vicariata missionario, de fa
cultatibus delegandis et inhibendis, de limitibus et admonitionibus Episcopi 
et de concedendis in favorem Unionis.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 614, fol. 349-366.
H odinka  A., Okmanytara..., nr. 260, pag. 322.

SS. CANONIBUS CONFORMIS ORDO UNIONIS GRAECANICI RlTUS
fidelium cum Latinis.15

Cap. I. (§ 1). De subjectione Graecorum Ep.pis latinis, in quorum 
dioecesibus commorantur.

—  1°. E x  bulla Pii IV, quae incipit « Rom. Pontif. » certum est, 
ad avertenda animarum pericula et inter catholicos scandala, cassatis 
et revocatis quibuscunque exem ptionibus et privilegiis eatenus in favo
rem Graecorum tam  clericorum, quam laicorum constitutum  esse, ut 
omnes illi, etiam si ep.pali vel archiep.pali dignitate praefulgeant, locorum, 
in quibus moram traxerint, Ordinariorum latinorum visitationi, correctioni, 
punitioni, jurisdictioni et omnimodae superioritatis in iis, quae Dei cultum, 
Sacramentorum adm inistrationem  et animarum salutem  haeresiumque 
extirpationem  concernunt, reliquis ipsorum Graecorum Ritibus a Sede 
A postolica approbatis, nec non gratiis apostolic s intactis permanen
tibus, subesse illisque tam quam  (f. 349v) Superioribus suis suarumque 
animarum pastoribus hum iliter obedire debere.

—  2°. E x cap. «Q uoniam  in plerisque » (De off.o jud. ordin.), ubi 
intra eandem civitatem  seu dioecesim perm ixti sunt populi diversarum

15 Amplissima expositio canonica et practica de figura iuridica et statu cano
nico eparchiae Mukacoviensis at partialis et Episcopo Josepho de Camillis iniuriosa, 
etsi copiosis citationibus ex iure tunc vigenti suffulta. Titulos capitum, maioris cla
ritatis causa, characteribus italicis posuimus.

linguarum habentes sub una fide ritus diversi mores, districte praecipi
tur, ut Pontifices hujusmodi civitatum  sive dioecesium provideant viros 
idoneos, qui secundum diversitates rituum et linguarum divina illis officia 
celebrent et eccl.tica Sacramenta ministrent, instruendo illos Verbo pa
riter et exemplo. Prohibetur autem omnino, ne una eademque civitas 
sive dioecesis diversos pontifices habeat, tamquam unum corpus diversa 
capita, quasi monstrum; sed si propter dictas causas urgens necessitas 
postulaverit, Pontifex loci catholicum praesulem nationibus illis confor
mem provida deliberatione constituat sibi Vicarium in praedictos, qui 
ei per omnia sit obediens et subjectus. Unde si quis aliter se ingesserit, 
excom m unicationis se noverit mucrone percussum et si nec sic resipue
rit, ab omni ministerio eccl.tico deponendus, (fol. 350) adhibito, si ne- 
cesse fuerit, brachio saeculari, tamquam ad insolentiam  repellendam.

—  3°. E x  cap. « Cum non liceat » (De praescrip.). — Cum non liceat 
a capite membra recedere, Eccl.as in alicujus dioecesi constitutas ep.po 
illius obedire contum aciter recusantes eidem obedientiam et reverentiam  
debitam , sicut alii clerici suae dioecesis faciunt, impendere mandantur, 
praescriptione temporis non obstante.

—  4°. E x cap. «V igilanti» (De praescr.), nulla antiqua dierum pos
sessio iuvat aliquem malae fidei possessorem.

—  5°. E x  cap. « Cum ex off.io » (tit. eod.) non potest subditus contra 
Superiorum visitationem  ac procurationem ratione visitationis debitam  
in se ipso praescribere, quam vis alius, non subditus, contra personam  
alterius praescribere posset utrumque.

—• 6°. E x  cap. « Placuit » (De praescr.), si quispiam aliquem locum  
ad catholicam  unitatem  converterit, restituere debet ep.po loci, si is po
tens repetere per triennium non tacet.

(f. 350v) § 2. Constitutionibus his ap.tolicis et ss. canonibus repugnare 
videtur: — quod Rev.m us D. D e Camillis, Ep.pus Sebasten. in dioecesi 
Agriensi residens, Ordinarii Agriensis superioritatem agnoscere non v i
deatur; —  siquidem in eadem dioecesi Agriensi jurisdictionem ep.palem  
absolutam et independentem respectu Graecanici Ritus Unitorum et 
uniendorum eam sibi vindicando, via facti ingerit se, non petito, nec 
hactenus obtento Ordinarii latini expresso consensu; — Imo cum contro
versia inter Lat. et Graeci R itus nascitur, eidem Ordinario Agriensi mi
naciter scribit; —  non se, ut in aliena dioecesi, ut Vicarium gerit, verum  
R itus Graecanici suas oves, suos parochos, suas parochias suasque eccl.as, 
suam dioecesim, ad suum ep.patum  pertinentes etc. asserit atque ipso 
facto ab obedientia et jurisdictione legitim i Ordinarii sequestrat; — de
nique via facti ita procedit, quasi eadem (f. 351) dioecesis eccl.ae Agriensis

quidem auctoritate regia apostolicaque, ut ex ejus privilegiis patet, certis 
finibus per 11 cot.tus diffusa et nunquam canonice divisa, 2 actualiter 
habeat capita invicem  non subordinata.

—  § 3. Eisdem constit. apostolici^ et ss. canonibus conformiter pos
tulat ep.pus Agr. lat.: —  Rev.m um  D. Jo. Jos. De Camillis, Ер.pum Se- 
bast. abstinere a titulo ep.patus Munkacziensis, in quantum jus spirituale 
sonat; — eundem tam en, canonice im petrato expresso suo consensu, 
patietur ut Vicarium juxta declarationem uberiorem inferius; — donec 
autem  consensum dicto modo obtineat, ad avertendum  animarum peri
culum , acta exercita ab ipso hactenus jurisdictionis in tantum  appro
bat, in quantum  a se mere dissim ulata sunt et bono animarum fuerunt 
opportuna, ex quo ipso tacito consensu suo suaeque (f. 35 lv) Eccl.ae 
non Vult praejudicari; — unaque D. De Camillis Rev.m um  auctoritate 
Ordinarii et Sedis Ap.tolicae delegati sibi com petente admonet, ut se 
praecitatis canonibus sine dilatione placeat conformare.

Cap. II. An Graecanici Ritus ep.patus canonice erectus sit Munkaczini 
vel adhuc erigendus?

(§ 1). Certum est: —  1°, ex deer. p. I,16 dist. 80, c. 3, 4, 5, etc., ne vilescat 
nomen ep.pi, ad sacerdotalem pertinere dignitatem , ut secundum ss. ca
nonum statu ta non in quibuslibet locis modicis, villis et possessionibus, 
vel obscuris et solitariis municipiis et ubi antea non fuerant ep.pi, ep.pos 
ordinandos esse, cum ubi minores sunt plebes minoresque conventus, 
presbyterorum cura sufficiat (et) ut Visitatores, qui circumeant, consti
tuantur; —  2°, ex tit. de translat. per totum , solum Papam dividere posse 
ep.patus; —- 3°, ex decr. p. 2, causa 16, c. 50, et 51, si accedente tempore, 
crescente fide Dei, populus m ultiplicatus desideraverit (f. 352) proprium  
habere rectorem, nonnisi cum voluntate ipsius ep.pi, a quo tenetur, prop
rios accipiant ep.pos; —  4°, ex  reg. jur. in 6, quod de jure ab initio non 
subsistit, tractu temporis non roboratur; —  5°, ex c. « Super eo », de pa
rochis et provincialibus et in  parochiarum finibus et his, quae finibus 
cohaerent, eccl.tica ordinatione statutis praescribi non posse; —  6°, ex 
decr. p. 2, c. 16, 9, 1. c. 43, et 44, eccl.as antiquas constitutas nec decimis 
nec nullis possesionibus privandas, ut novis tribuatur, et quicunque vo
luerit in sua proprietate eccl.am aedificare et voluntatem  ep.pi habuerit, 
in ejus parochia licitum  eidem esse, verum tam en omnino providendum  
esse ep.po, ut aliae eccl.ae antiquiores propter novam  suam justitiam  aut

16 Agitur maiori ex parte de citationibus ex Decretalibus iuris canonici, saecu
lis medii aevi ortis et tunc temporis adhuc vigentibus ut ius vigens Ecclesiae.

decimam non perdant, sed semper ad antiquiores eccl.as solvantur; — 7°, 
ex c. «A varitiae» (De praeb.), mandatur, si quas portiones vel antiquos 
redditus (f. 352v) clericorum sine consensu ep.pali loci minuere vel paro
chias dividere quis praesumpserit, ad integritatem  pristinam revocentur.

(§ 2). Ss. his canonibus repugnare videtur: —  1°, quod villa Munkacsien- 
sis rusticanum sit municipium et potiori parte a Latinis habitatum , et 
quod tota  plebes Gr. R. vicatim  habitet plerumque obscura, rudis et 
ignobilis, (in) potioribus locis perm ixta Latinis; — 2°, quod pro erigendo 
Munkacsiensi ep.patu sive Sedis Apostolicae sive ep.pi Agriensis, ejus 
loci legitim i ac indubitati Ordinarii, sive Metropolitani Strigoniensis ac 
Prim atis Hung, nunquam canonice expeditus, minus aliquando obtentus 
sit vel habeatur consensus necessarius; — 3°, si quis aliquando Munkachini 
ep.patus fuit, fuerit potius pseudoep.patus schismaticus, cum erectus ad 
summum auctoritate Metropolitani vel Patriarchae schismatici in Regno 
hoc nec residentiam, nec ullam jurisdictionem spiritualem canonice obti
nentis (f. 353), dote collata a Schism aticis Sedis Apostolicae ac legitim i 
Ordinarii subjectionem  contumaciter refugientibus, qui contra obedien- 
tiam  praescribere non potuerunt; —  4°, quod Rev.m us De Camillis, qui 
haec praesumitur scire, nescitur qua fiducia fretus decimas ab antiqua 
Ecclesia Agriensi propria auctoritate velut indubitata titulo declarati 
ep.patus Munkacsiensis in se nullius, nullo jure etiam  cum pseudoep.patus 
ibidem fuit, eidem debitas sibi vendicet ac etiam armata manu usurpet 
via facti ac praescriptionem contra obedientiam alleget.

(§ 3). Conformiter eisdem canonibus ss. postulat Or din. Agriensis lat.:
— 1°, eadem, quae cap. priori § 3, ac insuper — 2°, ReV.mum De Camillis 
a decimarum usurpatione abstinere et antiquae Eccl.ae Latinae violatum  
jus restitui; — 3°, insuper de violentiis attentatis sibi reservat actionem;
— 4°, An Munkachini ep.patus post (f. 353v) haec erectioni consentire 
debeat, si forte ad alliciendos efficacius ad unionem Schismaticos expedire 
alicui videatur, justas habet considerationes in oppositum, ob quas con
sensum neget, nempe dato, quod erigetur, quaeritur: —  a) ep.patus 
Munkacs. cujus patriarchae seu primatis vel metropolitani foret suffra- 
ganeus, an alicujus Graeci in Regno Ung. instituendi vel extra Regnum  
existentis, Vel estne a subjectione cujusvis tam  Lat., quam Graeci exemptus, 
quid ad hoc legitim us Ung. primas ac metropolita Strigon., quid alii Regni 
Praelati; — b) metis circumscribitur ejus dioecesis, ut in eadem civitate  
et parochiis non sint 2 capita; — c) cum tempore totidem  essent erigendae 
dioeceses Gr. R., quot de facto habentur latinae, unde dotes tot ep.patuum;
— d) ubi Graecanici Latinis perm ixti degunt, nascatur controversia inter 
diversi ritus parochos et parochianos occasione (f. 354) proventuum, de
cimarum, stolae, sepulturarum, eleemosynarum, publicarum devotio

num, quis erit judex parochorum parochianorumque ab invicem  indepen- 
dentium  et dependentium a diversi ritus Ordinariis et Metropolitanis; 
si Ordinarii ipsi inter se confligant, recurreturne in re quavis extra Regnum  
ad Aulam, ad Nuntiaturam  vel ipsam Sedem Apostolicam; — e) an non 
efficacius ad unionem alliciet Schism aticos certiusque ad utriusque ri
tus fidelium pacem et quietem  faciet, an non aeque, quidquid ad Gr. R. 
fidelium salutem  requiritur, habebit si in dioecesibus antiquitus fundatis, 
ubi Graecanici degunt, constituatur archipresbyter Ordinarii latini v i
carius foraneus, ut infra declarabitur, quem Graecanici viderint Ordi
nario latino subjectum  R itui suo non deesse, quam si Gr. R. ep.pum ha
beant subterfugendum omnem cum Latinis correspondentiam ac quasi 
nom inetenus tantum  unitum?

Cap. III. An virtute donationis regiae, qua Munkacs. ep.patus collatus 
est Rev.mo De Camillis, usurpare valeat jura ep.palia in dioecesi Agriensiì

(§1). — 1°, Certum (f. 35 lv) est ex cap. « Ohm », 16, et cap. « Abbate » 
(De verb, signif.) et cap. « Cum d ilecti»  (De donat.), quam vis beneficium  
principis sit latissim e interpretandum, attam en ex cap. « Quamvis » 4, 
in prine. De praeb. in 6, et c. «A d  aures » c. « In nostra» (De rescript.), 
beneficium non posse obtineri, si literas quis im petret tacita rei veritate  
et praejudicium sequatur alienum; —  2°, patronum laicum neminem  
sine consensu ep.pi posse constituere, c. «Praeterea» (De jure patr.), 
item  patroni esse ad eccl.am  praesentare non conferre, c. ult. tit. eod.

(§ 2). Ss. his canonibus repugnat: — 1°, quod Rev.m us De Camillis 
im petraverit ep.patum  Munkacs. tacita hac veritate, quod Munkacs. 
ep.patus fuerit nullus; —  2°, tacita etiam  veritate altera, quod ejus erectioni 
nec Sedes Apostolica, nec primas Ung. et metrop. Strigon., nec Ordi
narius Agriensis, in cujus dioecesi est Munkacsinum (f. 355) et in cujus 
jurium praejudicium vergeret illius erectio, consensum dederit canonicum;
— 3°, tacita insuper veritate etiam  tertia, quod tempore Schismaticorum  
jus praesentandi sibi vendicaverint D .ni arcis Munkacs.; — 4°, tacita etiam  
hac veritate, quod post unionem pseudoep.porum Munkacs. nemo Mun- 
kaesini fuerit ep.pus absolutus et independens ab ep.po Agriensi, verum  
vicarius foraneus aut suffraganeus tantum , et quod ep.pi Agrienses eam  
in ipsos unitos jurisdictionem  exercuerint, ut praesentante domo Rakoczia- 
na ipsi eos instituerent, amoverent, corrigerent et etiam  incarcerarent;
—  5°, tacita hac quoque veritate, quod jus patronatus etiam  de facto 
spectet ad domum Rakoczianam et nunc ad fiscum regium respectu eccl.ae 
Munkacs., institutio  vero ad ep.pum Agriensem; — 6°, tacita denique 
et hac veritate, se eccl.am  Munkacs. non aliter obtinere (f. 355v) potuisse

canonice, quam titulo vicarii. — De quibus omnibus veritatibus suppres
sis nulla expressa sit mentio in donationibus regiis, econtra in iisdem ad
jecta habetur clausula ordinaria « salvo jure alieno ».

(§ 3). Quibus ss. canonibus conformiter postulat ep.pus Agriensis:
—  1°, donationales has defectu debitae informationis quantum ad obti
nendum  jus ep.patus et spirituale haberi pro nullis; — 2°, quantum vero 
ad jus redditum temporale obtienendum titulo vicariatus et suffraganea- 
tus non repugnat, in quantum in eccl.ae suae Agriensis praejudicium non 
fuerit.

Cap. IV. (§ 1). In Gr. R. unitorum favorem sit lex patria Vlad. decr.
2, art. 45\ — qua ordinatum est, ut a Rascianis, Ruthenis, Valachis aliis
que Schism aticis (f. 356) in terris Christianorum degentibus decimae non 
exigantur. Cujus ratio praem ittitur, quia ipsae decimae in patrimonium  
Christi dedicatae a christifìdelibus et non aliis schismaticis erigi solent.
—  Qui articulus regia auctoritate, non mere laicali supponitur emanasse, 
si enim nihil teneret, siquidem c. tit. De dec. statuitur, quod laicis nulla 
sit de spiritualibus concedendi vel disponendi facultas, imperialis concessio 
quantum cunque generaliter fiat, neminem potest a decimarum solutione 
eximere, quia divina constitutione debentur. — Supponitur tam en em a
nasse auctoritate regia vel apostolica, quali reges Ung. gaudere dignoscun
tur in beneficiis conferendis et rebus eccl.ae disponendis. E x respectu 
cujus auctoritatis apostolicae merito eodem jure patrio habetur, deci
marum de proprietate si contendant D.ni praelati, R ex eorum judex  
esto. Poson. 74, art. 26, et id, quod de recursu ad Cur. Rom. habetur 
Math. decr. 3, art. 17, et Vlad. decr. 1, art. 45. —  Praesumendum vero 
non est, regem apostolicum articulo illo juribus Eccl.ae et ss. canonibus 
voluisse praejudicare.

Certum interea est: — 1°, etsi (f. 356v) canones et ss. canonum interpre
tes loquuntur, Moronus, Azor, Molfirius, Reginaldus, Lessius etc.; —  
personales decimae h.e. quae sunt praecise ex industria personae, indepen- 
denter a fundo provenientium, solvendae sint ab his, qui Sacramenta 
percipiunt, et quidem ei eccl.ae, in qua ea recipiunt. C. « Eccl.as », 13, q.
3, et c. « Pastorales » et c. « Cum sint » (De decimis) et c. « Apostolicae » 
tit. eodem, tamen: — 2°, decimas praediales, quae sunt proventuum ex 
praediis et fundis, ut vini, frumenti etc. solvendas esse ab omnibus, qui 
ejusmodi praedia et fundos titulo non spirituali tenent, c. « Nobis » (De 
dec.), sive laici sint sive etiam  clerici aut regulares, imo ipsi infideles sint 
et pagani, et quidem eccl.ae illae, in cujus territorio sunt praedia et fundi, 
c. ult. De paroch.; — 3°, similiter decimas mixtas, quae partim sunt ex

industria hominis, partim utilitas fundi, ut partus et fructus animalium, 
ab iisdem solvenda esse (f. 357) eccl.ae illi, in cujus territorio gignuntur 
et animalia pascuntur; —  4°, eccl.ae nomine intelligi cathedralem (c. « Cum 
clerici », De verb.) et nominatim decimas deberi eccl.ae matrici (c. « Ex  
transm issa», De rescr.) et per eccl.am matricem intelligi ca łhedralem  
(c. « Venerab. » De verb, signis); —  5°, jure communi quamvis institutio  
decimarum primarie fuerit in sustentationem  cleri et servitium eccl.ae, 
tam en praecipuam earum adm inistrationem  pertinere ad ep.pum, cujus 
est eas dividere inter suos clericos et eccl.ae servientes in sua dioecesi 
(Abbas in c. « Cum contingat. », nr. 7, de decimis et c. « Congruenti », 
D e off.o ordinarii). E t consuetudo haec consentit ss. canonibus (c. «V o
bis» , c. « Vulturanae » et sequent.; item  c. «de quanta», De praescr.). 
Ratio vero est, quia ep.pus praecipuus est minister oeconomus singularum  
parochiarum. —  Quod autem  jure patrio usuque et consuetudine hactenus 
in Regno Ung. practicatum , vid. s. Steph. decr. 2, art. 52, s. Ladisl. decr. 
1, art. 4, Sigism. maj. art. 7. —  Ex quibus omnibus hactenus praemissis 
et praesuppositis merito praesumitur Vladislaum regem apostolicum, h.e. 
Sedis Apostolicae eatenus delegatum  juribus Eccl.ae adeo firmis nec 
voluisse, nec potuisse praejudicare. —  Adeoque cum in citato articulo 
nihil in contrarium exprimatur absque derogamine ss. canonum, eundem  
articulum recipiendum esse de decimis personalibus tantum , quae tantum  
a fidelibus exigi solerent, non vero de decimis praedialibus, quae sunt 
onera fundorum, a quibuscunque tandem possideantur; —  praecipue 
cum Graecanici Ritus Rutheni, saltem  in dioecesi Agriensi degentes, 
fundorum, quos tenent, non sunt D .ni, verum mere usufructuarii, d.nium  
vero eorundem et fundorum spectet ad Latinos, ad Eccl.am  Agriensem  
pertinentes, et antequam  Ruthenis traderentur, ipsos tenuerint fideles 
R itus Lat. Eccl.ae Agriensi subjecti. —  Qui ipsi D .ni dum tales fundos 
colonis ad usum cedunt, utpote in titulo spirituali habentes, ab onere 
decimarum ei, cui antea praestabantur, exhibendarum (f. 358) eximere 
nequaquam possunt. Laicus quoque, uti habetur c. « Causam », De praescr., 
non potest decimas praescribere, nec detinere atque contra obedientiam  
praescriptio non curret (c. «Cum liceat», lit. eod.). Notandum vero, esto 
idem articulus etiam  de praedialibus decimis accipiendus foret, non fa
vore Gr. R. unitis Ruthenis, expresse enim sonat de Schism aticis tantum, 
Schism atici enim per unionem sunt fideles, de qualibus in articulo sermo 
est, idem autem ipse articulus a fidelibus decimas exigi debere supponit, 
imo expresse asse it.

(§ 2). Canonibus his ss. ac etiam legibus patriis repugnat: — 1°, quod 
Rev.m us De Camillis, non obtento ep.pi consensu, nec habita ejus dispo-

sitione, nec ullo jure, decimas praediales sibi etiam  armata manu vendicet; 
— 2°, quod eccl.am Munkacs. cathedralem et matricem esse supponat, 
cum non sit; —  3°, quod cum Praelatus non sit, verum subditus respectu 
Ordinarii Agriensis, eidem minetur conqueri Sedi Apostolicae (f. 358v) 
et Suae SS. M at.ti, cui controversiae non inter praelatos et subditos, 
verum inter praelatos ab invicem  independentes judicium decimarum  
lex  patria reservat.

(§ 3). Legibus eisdem ss.que canonibus conformiter commonefacit Or
dinarius Agriensis Rev.m um  De Camillis, meminerit censurarum eccl.ti- 
carum hujusmodi in casibus et juris alieni, cui ejusmodi via facti praeju
dicat manifeste.

Cap. V. An titulo Missionarii Apostolici Rev.mus De Camillis exceptus 
sit a subjectione ep.porum Latinorum et Gr. R. unitos ab eodem eximere 
possit ?

(§ 1). —  1°, Certum est ex Trid. (sess. De reform, c. 1). Quoniam pri
vilegia et exem ptiones, quae variis titulis plerisque conceduntur, per
turbationem  in jurisdictione ep.porum excitare et exem ptis occassionem  
latioris vitae praebere dignoscuntur, decrevisse S. Synodum, ut si quando 
justis, gravibus et vere necessariis svadentibus causis aliquos honorariis 
titulis aut aliis insignibus in Rom. Curia vel (f. 359) extra decorandos esse 
placuerit aut quocunque titulo assumi, nihil ex privilegiis detractum  
esse Ordinariis intelligatur quominus iis, quibus ea jam concessa sunt 
vel inposterum  concedi contigerit, ipsis Ordinariis tam quam Sedis Aposto
licae delegatis plene in omnibus subjecti existant. — 2°, E x c. « Cum 
in jure» (De off.o et potest. Delegati), nisi de m andato Sedis Apostolicae 
Ordinarius certus extiterit, exequi non cogitur, quod mandatur. —  3°, 
Trid. sess. 6, c. 5, De reform., ер.pus exercens pontificalia in alia dioecesi 
sine expressa licentia Ordinarii, ipso facto sit suspensus. E t sess. 14, c. 
2, tit. eod., ep.pi titu l., qui propriam sedem non habent et ordinant ad 
se venientes etiam  cum com m endatitiis literis vel fam iliaritatis titulo, 
sint suspensi per annum ipso jure et ipse quoque ordinatus sit suspensus, 
quousque suo Praelato visum  fuerit. — 4°, Ep.pus titul. (c. «U ti habet»  
etc. c. 1, De sent, excom. in 6), etiamsi sit parochus, in sua parochia 
pontificalia exercere sine licentia ep.pi dioecesani non possit, quia ju
risdictio, quam  habet (f. 359v) in parochia, est jurisdictio parochi, sub
jecta jurisdictioni Ordinarii, non vero jurisdictio ep.palis. — 5°, De 
sent. Excom . in 6, c. 1, si ep.pus excommunicatus vel suspensus exerceat 
pontificalia, maneat irregularis, et c. « Quod translat. » (De temp, ordin.), 
Graeci ad ordines debeant accipere dimissorias ep.pi lat., ordinentur ab

ер.po Graeco, habeant communionem apostolicam, alias sint suspensi; 
et bulla Clem. V III, verbo « Graecor, ritus », in hac suspensione lat. ep.pus 
dispensare cum Graecis non potest, sed Summus Pontif.

(§ 2). Apostolicis, Conciliorum et ss. canonum constitutionibus repugnat: 
—  1°, Rev.m um  De Camillis mandatum Sedis Apostolicae Ordinario 
Agriensi non exhibuisse usque in praesens et via facti exercere, quae con
sensum Ordinarii exigunt, qualia sunt exercere pontificalia in dioecesi 
aliena; — 2°, ordinare sine dimissorialibus Ordin. Agriensis; (f. 360) — 
3°, jurisdictionem spiritualem independenter usurpare.

(§ 3). Conformiter constitutionibus iisdem Agr. Ordin. postulat: ad
vertat Rev.m us De Camillis quid agat, in quale periculum conjiciat et 
se et a se ordinatos ipsasque fidelium animas taliter agendo, si ejusdem  
Agriensis conn ivenza  defectum  non suppleat, mandatumque apostolicum  
sibi cupit exhiberi, ejus abusum non toleraturus canoniceque processurus 
et usurus auctoritate sua, nisi juxta  ss. canonum statu ta debitae normae 
sese accomodet.

Cap. VI. Qualiter Gr. R. Missionariorum Apostolicorum opera utendum 
sit Ordinariis Lat.i

Certum est eisdem, ut Sedis Apostolicae delegatis specialem respec
tum  exhibendum, utpote ab eadem jurisdictionem accipientibus, cujus 
tam en exercitium , quia secumfert consensum Ordinariorum, (f. 360v) 
quibus praejudicare non debet, imo et subjectionem  respectu eorundem, 
ut patet ex dictis, ideo antequam functiones suae missionis exerceant 
postulare potest Ordinarius: — 1°, ut mandatum apostolicum  exhibeant, 
quatenus de eorum facultatibus certus sit et eorundem exercitio sciat 
consentire, c. « Cum in iure », De officio delegati; —  2°, ut eidem velut 
Sedis A postoł.Delegato, tam quam non tantum  Sedis Apostoł., sed qui 
quoque futuri in parte oneris Vicarii et D elegati spondeat et venerationem  
et obedientiam (Trid. sess. 24, c. 1, De reform.); — 3°, salva auctoritate 
Vicarii g.ralis et archidiaconorum, qui in dioecesi respectiva ordinaria 
potestate gaudent, et cui per missionaries non debet praejudicari, cum  
sint oculus ep.pi; —  4°, quia, qui servit altari, de eodem vivere habet, 
si aliunde provisi non sint, decenter eis providendo; (f. 361) —  5°, ut cordi 
habeant tam Ordinarii, quam missionarii ipsi id, quod habet Innoc. IV, 
const. 14, quae incipit: «Sub cathol. », nempe Graecorum ad devotionem  
Sedis Apostoł, redeuntium mores ac ritus quam vis expediat Sedem Apos
tolicam , quantum  in Deo potest, tolerare, tam en in his, quae animarum  
periculum facerent, vel honestati eccl.ticae derogarent, eandem illis non 
debere, nec velle deferre; —  6°, ideoque, ut sollicite, fideliter et inviola-

biliter observentur, quae in eadem Bulla definivit Innoc. IV, circa Ritus 
Graecorum; item  quae in Cone. Flor, concordata sunt cum Graecis et 
habentur in Eug. IV, const. 17 (in Bull. M.), quae incipit «Laetetur»; 
item  in professione fidei a Graecis em ittenda Greg. X III , in Bull, constit. 
33; item , quae in instructione habetur super aliquibus ritibus Graecorum 
pro ер.pis lat., in quorum dioecesibus Gr. R. viventes degunt, Clem. V i l i ,  
in Bull. 34, instr. super ritibus Graecor.; item  Pii, const. 12, 9, quae in
cipit « Providentia », in revocatione (f. 36lv) facultatis celebrandi Mis
sas in ritu alieno; item  Pii IV, const. 74, quae incipit « Romanus », de Grae
cor. subjectione; —  7°, ubi in eodem loco Graeci Latinis perm ixti vivunt 
et parochialia duo utriusque ritus administrant duoque sunt fontes baptis- 
males adeoque 2 eccl.ae parochiales, an Graecus presbyter se gerere de
beat ut vicarius latini in altera, graeca ut filiali, nil invenitur constitutum; 
stabit proinde in arbitrio Ordinarii, prout in D .no expedire repererit; 
—  8°, ratio subjectionis exigit, ut etiam Graeci in Liturgiis commemora
tionem  faciant Papae Rom. et suae dioec. Ordinarii lat.

Cap. VII. Quid peculiariter Rev.mo De Camillis expediat delegarii

Salva auctoritate ordinaria Vicarii g.ralis, prout ea explicatur (f. 
362) exam inis ep.porum (1. 4, c. 13, et deer. tit. 29, De off.o et potest, 
jud. deleg.), item  salva potestate archidiaconi, uti declaratur Decret. 
1. 1, tit. de off.o archid.; —- 1°, videtur ei indulgendus titulus Vicarii foranei 
seu archipresbyteri ea norma, qua definitur 1. Decret. tit. 24, signanter 
c. 4, non vero 1. 2, 3, ipsaque Eccl.a Munkacs. cum dote, quam de prae
senti habet, condecoranda titulo Vicariatus seu archipresbyteratus vel 
usitatiore in Regno nomine, titu lo Praepositurae adinstar Eccl.ae Sce- 
pus., esto tantam do em non habeat, ut collegiata de facto esse posset. 
Salvo jure patronatus Dominorum arc.is Munkacs., institutione reservata 
ipso Ep.po Agriensi; — 2°, videtur eidem dandus titulus Suffraganei ep.pi 
Agr. in  pontificalibus; (f. 362v) —  3°, quod ad Vicariatus foranei seu ar
chipresbyteratus ministerium pertinet, habetur c. « Cum singuli », De off.o 
archipresb., videi cet, ut non solum imperiti vulgi sollicitudinem gerat, 
verum etiam  presbyterorum, qui per minores titulos habitant, vitam  
jugi circum spectione custodiat et qua unusquisque industria divinum  
opus exerceat, ep.po suo renunciet ac in eo partem oneris ep.pi ferat, 
ut sicut ipse matri eccl.ae praeest, ita archipresbyter praesit plebibus 
et in nullo titubet eccl.tica sollicitudo; cuncta tam en referat ad ep.pum, 
nec aliquid contra ejus decretum ordinare praesumat; ex exam. ep.porum  
(1. 4, c. 13, n. 3) noverit se habere jurisdictionem delegatam et limitatam, 
nempe non qualem Vicarius g.ralis, ordinariam, adeoque speciali mandato 
Ordinarii sibi exprimendam; — 4°, jurisdictio igitur cum sequentibus li-

mitationibus expressis videtur deleganda, ut et ipsi auctoritas non desit 
et nihilominus erga Ordinarium subjectio tum  ipsius, tum  eidem (f. 363) 
subjicendorum elucescat, erga ipsum  fors contum aces futuri habeant, 
cujus manum severiorem debeant reform dare; —  nempe instituendi 
praesentatos pro parochiis resignationesque recipiendi, uniendi parochias, 
non tam en dividendi, nec novas constituendi, nec novas eccl.as et coeme
teria erigendi sine consensu Ordinarii; — visitandi per se et alios, in delicta 
cleri sibi subjecti inquirendi et ea corrigendi castigandique, etiam parochiis 
privandi et a ministerio Sacrorum totaliter amovendi, in casibus a jure 
expressis; —  fiscum quoque adhibendi et carceres, criminalibus tamen  
causis clericorum eorumque degradationibus ac tam  clericorum, quam  
laicorum appellationibus Ordinario reservatis; — Synodum parochorum, 
praesente tam en, si voluerit, et admonito prius archidiacono, annuatim  
convocandi, statutorum  tam en, si quae in eis fieri expediret, antequam  
publicentur, confirmatione Ordinario reservata; (f. 363v) —  relaxandi 
et disponendi in casibus omnibus, in quibus ordinaria potestate valet 
Ordinarius et potest alteri delegare; — absolvendi a casibus ep.po reserva
tis, et hanc potestatem  subdelegandi, sine tam en expresso consensu Or
dinarii casum nullum reservandi, praeter ab ipso Ordinario reservatis; 
— causas matrimoniales, quae ad forum S. Sedis pertinent, miserabilium  
praecipue personarum, adhibitis etiam  assessoribus et notario, audiendi, 
exam inandi ac etiam  discutiendi, ut tam en antequam pronuncietur sen
tentia haec, una cum processu transm ittatur revidenda et confirmanda 
Vicario g.rali causarum S. Sed's aud tori; — quae a Rom. Pontifice spe
ciali m andato com m itti solent ep.po ratione officii, non vero ratione per
sonae exequendi quoad dispensationes, relaxationes Sedi apostoł, reser
vatas; —  reservatis Ordinarii approbationi censuris eccl.ticis, sive in laicos 
(f. 364) per sententiam  ferendis, ut denuntiatio earum fiat consensu et 
nomine Ordinarii ipsius, atque ab iisdem absolutione, non vero censurarum, 
quae ipso facto incurruntur, si absit scandalum publicum; —  excipiendi 
professionem fidei eorum per se, quos parochos instituet, si archidiaconus 
non adsit; —  5°, quod vero Suffraganeatus officium attinet, in ecclesiis Gr. 
R. solem niter pontificando benedicendi populum, s. vestes, coemeteria, 
cruces, campanas etc., conficiendi s. Chrisma, consecrandi sui ritus eccl.as, 
confirmandi, ordinandi, quos praevio exam ine idoneos necessariosque 
existim averit, et quidem qu hujus dioecesis futuri sint, absque dimisso- 
rialibus Ordinarii, qui vero ex aliis dioecesibus advenerint, nonnisi exhibitis 
dimissorialibus dioecesanorum lat., si hi g.ralem facultatem , quemad
modum Agriensis concedit, non indulgerent; — in defectu sui ad ponti
ficalia eadem in dioecesi Agriensi, cum opus fuerit, (f. 364v) licentiam  
faciendi aliis Gr. R. ep.pis catholicam communionem tenentibus ac ordi

nandis per eos impertiendi dimissori ales; — pontificalibus sui ritus insi
gnibus utendi etiam  in publicis processionibus; — 6°, reservat item sibi 
Ordinarius Agriensis, ut idem Rev.m us D. De Camillis antequam Vica- 
riatus munus sibi obeat delegandi, professionem fidei in suis manibus 
personaliter faciendam, juxta normam a Greg. X III  praescriptam, quam  
eandem ab omnibus eidem subjiciendis clericis excipiet locorum A r c id ia 
coni latini.

Cap. V i l i .  Quae in favorem Gr. R. unitorum fieri expediant?
Justum  et necessarium est: — 1°, ut ad instantiam Ordinariorum 

latin, a SS. C. R.que Mat.te obtineatur severum mandatum per cot.tus, 
in quibus Gr. uniti (f. 365) degunt, per eosdem Ordinarios exhibendum, 
ut publicetur, quo declarat Sua M.tas ex plenitudine potestatis Suae R. 
ac Apostoł. M at.tis gr. unitum clerum ac eccl.as, ex  quo eccl.ae nomine 
censentur, eadem prorsus immunitate eccl.tica gaudere, qua dignoscitur 
cath. clerus lat., cujus in eadem Eccl.ae S. unitate eodem sub capite com
membrum est, et cujus filiae sunt etiam  ipsorum eccl.ae, cujus tamen  
im m unitatis Schism atici participes non fiant; —  ut proinde nemo eccl.as 
eorum vel personas violare, nec ab iis onera servilia exigere praesumat 
sub poenis prorsus eisdem, quae Lat. Eccl.ae im m unitatis violatoribus 
statu ta  sunt, ac insuper, ut desiderata eorum Unio firmior sit, si opus 
fuerit, pro tem eritatis contrafacientium delictisque mensura, sub poena 
etiam  notae infidelitatis, ad querelam Ordinariorum ab eadem Sua Maes- 
tate severe infligenda; — ut nemo D.norum terrestrium ullo sub prae
tex tu  praesumat Graecanici R itus unitos (f. 365v) adigere ad opera ser
vilia diebus festis, articulariter decretis ac insuper, ubi perm ixti non sunt 
Latinis, 2-3 — que festis per annum alias in Graeca Eccl.a solemnibus, si 
per Ordinarium latinum  talium  celebratio eis indulgenda videbitur, per 
ipsum m et designandis; — 2°, id tam en per expressam conditionem, ut 
pro incolarum Regni uniformitate festa particulariter decreta dioecesanaque 
iisdem et non aliis celebrent diebus ac omnia, quae et quibus Latini, uti 
habetur Clem. V III, const. 34; — 3°, Justum  pro eorundem animarum  
solatio videbitur, ut indulgentiae latinorum ecclesiis et piis locis concessae 
etiam  in Gr. R. unitorum ecclesiis publicentur ac susceptis in sua ecclesia 
Sacramentis ad ecclesias latinas pro perficiendis vel consequendum re
liquis visitandas invitentur, ipsis quoque eorum ecclesiis certae indulgen
tiae procurentur; -— 4°, Pro Unionis firmitate faciet, ubi Gr. R. uniti 
Latinis perm ixti degunt, processionibus publicis (f. 366) clerus populusque 
tam Graecanicus, quam Latinus solemniter intersit, veluti in litaniis majo
ribus et diebus rogationum ac solemni Corp. Christi; — et quidem diebus 
rogationum die una Latinorum processio instituatur ad ecclesiam Gr. R.